
 

Provvedimento n. 222 

IL DIRETTORE GENERALE 

         

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 149  del 22 Ottobre 2018 con la quale si 

autorizzava l’espletamento di una gara d’appalto con procedura sopra soglia comunitaria in 

due lotti, per l’acquisto dei macchinari “Fresatrice di alta precisione a 4 assi controllabile sia 

mediante CNC sia mediante volantini manuali” e “Sistema CNC per la realizzazione di 

particolari meccanici di precisione” per l’allestimento di un laboratorio didattico interattivo 

dedicato alla prototipazione in aula nell’ambito del Dipartimento di Eccellenza in Robotica 

& I.A. della Scuola Superiore Sant’Anna; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 25 marzo 2019 con la quale si 

approvava il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020, tra cui 

l’espletamento delle procedure per gli acquisti dei macchinari di cui sopra; 

 

VERIFICATO che non vi sono convenzioni o altri strumenti di acquisizione attivati da Consip 

S.p.A. o da altre centrali di committenza, inerenti le forniture sopra indicate; 

 

CONFERMATA l’opportunità già rilevata nella sopra citata delibera n. 149 di espletare un’unica 

procedura di gara aperta di rilievo comunitario, suddivisa in due lotti, ai sensi degli artt. 51 e 

60 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di forniture per una comune finalità e di carattere 

similare e, pertanto, da considerarsi quali lotti funzionali ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. 

qq) del D.Lgs. n. 50/2016, tenendo conto che le offerte possono essere presentate per uno o 

entrambi i lotti e l’aggiudicazione avverrà per ogni singolo lotto, ammettendo anche 

l’aggiudicazione di entrambi i lotti ad uno stesso offerente; 

 

DETERMINATO il valore dell’appalto in due lotti pari a Euro 234.115,00, oltre IVA di legge, 

così composto: 

- per il Lotto 1 “Fresatrice di alta precisione a 4 assi”, Euro 135.000,00, oltre Euro 400,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- per il Lotto 2 “Sistema CNC” Euro 98.400,00, oltre 315,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

RITENUTO OPPORTUNO selezionare la migliore offerta per ciascun lotto aggiudicando sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il miglior rapporto 

qualità/prezzo, in conformità agli artt. 35 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 VISTI i seguenti documenti di gara predisposti dai competenti uffici della Scuola: 

- Scheda di sintesi, per ciascun lotto, relativa al progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 

15, con i contenuti ivi previsti; 

- Bando di gara (comune ad entrambi i lotti); 

- Disciplinare di gara, che illustra le modalità di presentazione e selezione delle offerte, 

con i relativi modelli allegati (comune ad entrambi i lotti); 



 

 

Provvedimento n. 222 

 

- Capitolato tecnico, per ciascun lotto, che illustra dettagliatamente l’oggetto dell’appalto, 

corredato delle specifiche tecniche e funzionali della fornitura oggetto della gara; 

- Capitolato d’oneri, per ciascun lotto, che descrive dettagliatamente le clausole 

contrattuali di gestione della fornitura, 

- DUVRI, per ciascun lotto, che riporta la normativa in materia di sicurezza; 

 

  RITENUTO opportuno effettuare la procedura di gara, come di norma per la Scuola, con 

modalità telematica per mezzo del portale della Regione Toscana denominato “START”; 

 

 CONSIDERATA l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Mario 

Toscano, Responsabile U.O. Gare d’appalto, già presente nella scheda di Programma 

biennale degli acquisti approvata con la delibera del Consiglio di Amministrazione sopra 

richiamata; 

 

ACCERTATO che le previsioni di spesa per le forniture in parola sono state ricomprese nel 

bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione per l’esercizio 2019, con la seguente 

giusta imputazione contabile: 

- per il Lotto 1, UA.SA.14BIOR - Progetto DIPBIORMIUR18 

- per il Lotto 2, UA.SA.09TECIP - Progetto DIPTECIPMIUR18; 

   

  VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

  VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

  VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

  VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018; 

 

 

DISPONE 

 

 

  Art. 1 - di procedere all’avvio di una procedura di gara aperta, in due lotti, di rilievo comunitario 

per il Dipartimento di Eccellenza in Robotica & I.A., da effettuarsi con modalità telematica 

per mezzo del portale della Regione Toscana denominato “START” e da aggiudicarsi 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la cui base di gara è 

composta come segue, oltre IVA di legge: 



 

 

Provvedimento n. 222 

 

- per il Lotto 1 “Fresatrice di alta precisione a 4 assi”, Euro 135.000,00, oltre Euro 400,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- per il Lotto 2 “Sistema CNC” Euro 98.400,00, oltre 315,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

  Art. 2 - di approvare ai fini della pubblicazione, i seguenti documenti di gara: 

- Scheda di sintesi, per ciascun lotto, relativa al progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 

15; 

- Bando di gara (comune ad entrambi i lotti); 

- Disciplinare di gara, con i relativi modelli allegati (comune ad entrambi i lotti); 

- Capitolato tecnico, per ciascun Lotto; 

- Capitolato d’oneri, per ciascun Lotto; 

-    DUVRI, per ciascun Lotto. 

 

Art. 3 - di confermare, con il presente atto, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. 

Mario Toscano. 

 

  

Pisa, lì 8 luglio 2019 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

     ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 


